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DĖL  SKAITMENINĖS  ETIKOS  CENTRO  KREIPIMOSI  DĖL  VAIKŲ  APSAUGOS 
SKAITMENINĖJE ERDVĖJE

Policijos  departamente  prie  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministerijos  pagal 
kompetenciją  išnagrinėję  Skaitmeninės  etikos  centro  2026  m.  kovo  30  d.  kreipimąsi  dėl  vaikų 
apsaugos skaitmeninėje erdvėje (reg. Nr. 5-G-8439), persiųstą ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
kanceliarijos 2026 m. balandžio 8 d. raštu Nr. S-1062 „Dėl Skaitmeninės etikos centro kreipimosi“, 
teikiame šią informaciją: 

1. Dėl subjektų, atsakingų už tai, kad mažamečiai nepatektų į socialinių tinklų platformas 
anksčiau, nei pačių interneto platformų šiuo metu nurodoma mažiausio amžiaus riba. 

Policija,  veikdama  pagal  savo  kompetenciją,  taiko  prevencines,  analitines  ir  teisines 
priemones, skirtas nepilnamečių saugumui internetinėje erdvėje užtikrinti, nediferencijuodama jų 
pagal  amžių,  atsižvelgdama  į  rizikas,  susijusias  su  neteisėtu  turiniu,  seksualiniu  išnaudojimu, 
viliojimu (angl. grooming), elektroninėmis patyčiomis, taip pat nepilnamečių įsitraukimu į neteisėtą 
veiklą skaitmeninėje erdvėje. Pažymime, kad policijos veikla orientuota į nepilnamečių saugumą, 
bet  ne techninės prieigos prie interneto platformų kontrolę.  Policija atsako už teisės pažeidimų 
nustatymą, reagavimą, ikiteisminius tyrimus, užkardymo priemones ir nusikalstamumo prevenciją 
pagal savo kompetenciją.

Vaikų  ir  nepilnamečių  saugumo  internete  užtikrinimas  Lietuvoje  grindžiamas 
tarpinstituciniu  bendradarbiavimu,  apimančiu  teisėsaugos,  reguliavimo,  socialinės  apsaugos, 
švietimo, sveikatos priežiūros ir nevyriausybinį sektorius. Ryšių reguliavimo tarnyba (toliau – RRT) 
atlieka pagrindinį vaidmenį užtikrinant saugumą skaitmeninėje erdvėje – nagrinėja pranešimus apie 
žalingą ir  neteisėtą  turinį,  palaiko ryšius su platformų operatoriais,  administruoja  karštąją  liniją 
„Švarus  internetas“,  inicijuoja  turinio  blokavimą  ir  dalyvauja  Europos  Sąjungos  lygmens 
iniciatyvose vaikų apsaugos internete srityje, bendradarbiauja su Lietuvos Respublikos švietimo, 
mokslo  ir  sporto  ministerija  ir  Lietuvos  neformaliojo  švietimo  agentūra  diegiant  filtravimo 
sprendimus ir saugesnės prieigos priemones ugdymo įstaigose.

2.  Dėl  policijos  bendradarbiavimo  su  kitomis  institucijomis,  kad  vaikai  ir  paaugliai 
nepatektų į nesaugias ir didelę riziką jiems keliančias socialinių tinklų platformas.
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Policija bendradarbiauja su RRT, Valstybine vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba 
prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijos,  ugdymo  įstaigomis,  savivaldybėmis,  socialinių 
paslaugų teikėjais, sveikatos priežiūros įstaigomis ir kitais partneriais. Šis bendradarbiavimas apima 
keitimąsi  informacija  apie  rizikas,  reagavimo  veiksmų  koordinavimą,  prevencinių  priemonių 
organizavimą bei pagalbos teikimą vaikams ir šeimoms.

Nepilnamečių saugumas internete yra kompleksinė sritis, kurios veiksmingas užtikrinimas 
reikalauja aiškaus atsakomybės pasiskirstymo, suderintų veikimo algoritmų ir nuolatinio keitimosi 
informacija  tarp  teisėsaugos,  reguliavimo,  švietimo,  socialinės  apsaugos,  sveikatos  ir 
nevyriausybinio  sektoriaus  institucijų.  Manome,  kad,  siekiant  išvengti  veiklos  fragmentiškumo, 
laiku reaguoti į rizikas, identifikuoti pažeidžiamus vaikus bei užtikrinti tolesnį individualų darbą su 
į  teisėsaugos  institucijų  akiratį  patekusiais  nepilnamečiais,  būtina  plėtoti  tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo,  operatyvaus  keitimosi  aktualia  informacija,  individualių  ir  kompleksinių 
pagalbos bei prevencijos priemonių taikymo mechanizmą.

3. Dėl pagalbos šeimoms ir reagavimo į galimus pažeidimus.
Gavusi informaciją apie galimą nusikalstamą veiką ar kitą teisės pažeidimą elektroninėje 

erdvėje, pavyzdžiui, viliojimą, neteisėtą duomenų panaudojimą ar vaikų seksualinio išnaudojimo 
medžiagos platinimą, policija pagal kompetenciją vertina gautą informaciją ir imasi teisės aktuose 
nustatytų veiksmų.

Asmenims,  susidūrusiems  su  galimai  nusikalstamomis  veikomis  ar  pavojingu  elgesiu 
socialiniuose tinkluose, rekomenduojama kreiptis skubiosios pagalbos numeriu 112 arba pateikti 
pranešimą  policijai  per  Policijos  elektroninių  paslaugų portalą  (epolicija.lt)  ir  išsaugoti  turimus 
įrodymus  (ekrano  nuotraukas,  susirašinėjimus,  nuorodas  ir  kt.).  Policijos  virtualus  patrulis 
(https://www.facebook.com/policijosvirtualuspatrulis)  proaktyviai  stebi  elektroninę  erdvę,  vykdo 
teisės pažeidimų prevenciją,  skelbia aktualią prevencinę informaciją,  priima asmenų pranešimus 
apie pastebėtus teisės pažeidimus elektroninėje erdvėje.

4.  Dėl  institucijų,  atsakingų už visuomenės švietimą nacionaliniu mastu apie socialinių 
tinklų platformų rizikas ir daromą žalą.

Policija pagal savo kompetenciją prisideda prie visuomenės švietimo – vykdo prevencines 
veiklas bendruomenėse ir ugdymo įstaigose, informuoja apie saugų elgesį internete, elektroninių 
patyčių, viliojimo, seksualinio turinio, sukčiavimo ir kitų rizikų prevenciją, tačiau ugdymo turinys, 
šių temų įtraukimas į švietimo programas ir nuoseklus vaikų mokymas visoje šalyje yra švietimo 
politiką formuojančių ir įgyvendinančių institucijų atsakomybė.

Policijos generalinio komisaro pavaduotoja           Oksana Plesko
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